
Okruhy k souborné zkoušce 
SOCIÁLNÍ POLITIKA 

ZIMNÍ SEMESTR 2013 

OKRUHY K SOUBORNÉ ZKOUŠCE ZE SOCIÁLNÍ POLITIKY 
 
1. 
Popište systém sociálního zabezpečení. Uveďte, co je cílem a předmětem sociálního 
zabezpečení a jeho základní pilíře. Princip a zdroje financování. 
 
2.  
Popište penzijní systém v ČR, jeho pilíře a princip financování. 
 
3. 
Charakterizujte systém pomoci v hmotné nouzi, uveďte jednotlivé dávky, které jsou 
po splnění podmínek vypláceny a stručně je charakterizujte. 
 
4. 
Financování systému sociálního zabezpečení – jaké jsou náklady na sociální činnost, 
subjekty financování, způsoby financování. 
 
5. 
Registrace sociálních služeb - co znamená pojem „registrace sociální služby, kdo 
může poskytovat sociální služby, kdo je registrujícím orgánem, podmínky registrace 
sociální služby, práva a povinnosti registrovaného poskytovatele 
 
6. 
Standardy kvality sociálních služeb – právní úprava, základní rozdělení, k čemu slouží, 
kontrola dodržování. 
 
7. 
Popište systém státní sociální podpory - legislativa, cílové skupiny, princip, jednotlivé 
dávky. 
 
8. 
Ztráta živitele jako sociální událost – opatření, legislativa, zajištění ze systému 
sociálního zabezpečení. 
 
9. 
Definujte pojmy „pracovní neschopnost“ a „invalidita“. Na jaké typy dávek lze 
v jednotlivých případech uplatňovat po splnění podmínek nárok a z jakého pojištění. 
 
10. 
Příspěvek na péči – legislativa, charakteristika, cílové skupiny, podmínky pro výplatu 
dávky. 
 
11. 
Sociální správa – definice, subjekty, objekty, princip financování, zdroje financování. 
 
 
 
 



Okruhy k souborné zkoušce 
SOCIÁLNÍ POLITIKA 

ZIMNÍ SEMESTR 2013 

12. 
Těhotenství a mateřství jako sociální událost v systému sociálního zabezpečení - role 
jednotlivých subsystémů soc. zabezpečení, typy dávek a jejich stručná 
charakteristika. 
 
13. 
Vzdělávací politika – cíl, přínos, funkce, principy. 
 
14. 
Bytová politika – funkce bydlení, v jakém resortu byste hledali informace k bytové 
politice; charakteristika koncepce bytové politiky 
 
15. 
Zdravotní pojištění v ČR – definice systému, okruhy pojištěných osob, okruhy osob, 
za které je plátcem pojistného stát. 
 
16. 
Rodinná politika – koncepce v ČR, pojetí, systém opatření na podporu rodin. 
 
17. 
Sociální péče o osoby se zdravotním postižením – pojetí, typy dávek a systémové 
zajištění, sociální služby pro osoby se ZP. 
 
18. 
Nemocenské pojištění – stručná charakteristika, kdo je plátcem, do kterého pilíře 
sociálního zabezpečení patří, jaké typy dávek jsou z něj po splnění podmínek 
vypláceny. 
 
19. 
Politika zaměstnanosti – základní pojmy, uchazeč x zájemce, sociální správa, aktivní x 
pasivní politika zaměstnanosti, podpora v nezaměstnanosti. 
 
20. 
Sociální služby v ČR – legislativa, pojmy, druhy a formy soc. služeb včetně příkladů, 
financování. 
 
 
 


